
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIII  - QUARTA-FEIRA, 10  DE FEVEREIRO DE  2021 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 

 
 
 
 

 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº. 208 , DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO/PB no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e a competência prevista 
na Constituição da República Federativa do Brasil e: 

 
CONSIDERANDO que se avizinham as datas comemorativas aos festejos 

carnavalescos O Governo do Estado da Paraíba, através do Decreto n°. 40.989, de 29 de 
janeiro de 2021, com recomendação no mesmo sentido aos municípios paraibanos, tendo 
em vista o agravamento do cenário epidemiológico apresentado nas últimas semanas;  

 
CONSIDERANDO o decreto estadual, observa-se que sejam canceladas as 

festividades relativas ao Carnaval 2021 como medidas de contenção da COVID-19, 
através do Decreto n°. 40.989, de 29 de janeiro de 2021, com recomendação no mesmo 
sentido aos municípios paraibanos, tendo em vista o agravamento do cenário 
epidemiológico apresentado nas últimas semanas; 

 
DECRETA:  
 
Art.1º Fica instituído os Pontos Facultativos dos dias 15 e 16 de fevereiro de 

2021, nas repartições públicas do Munícipio de Boqueirão-PB.  
 
Parágrafo único. Para efeito do caput deste artigo, fica determinado que os 

serviços considerados essenciais à população, não podem ser interrompidos e deverão 
funcionar em regime de plantão.  

 
Art. 2º Observa-se o decreto estadual, fica instituído o cancelamento de todas as 

atividades relativas às festividades carnavalescas no ano de 2021 como medidas de 
contenção da COVID-19, através do Decreto n°. 40.989, de 29 de janeiro de 2021.  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boqueirão (PB), em  09 de Fevereiro de 

2021. 
 
 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

P r e f e i t o 
============================================================== 
  LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60101/2021 
 
Pregão Presencial nº 001/2021. Data da contratação: 02/02/2021 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de Boqueirão. Contratado: THACYANE DE ANDRADE DUARTE, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua. Ivanilda Rodrigues Chagas, 124 – Centro – 
Boqueirão/Pb, inscrita no CNPJ sob o nº. 37.165.523/0001-06. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA MINERAL (20lts). DOTAÇÃO:  
20.003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 1002 2004 – Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Administração 
20.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E GESTÃO FINANCEIRA 
04 123 1002 2007 – Manut. das Ativid. da Sec. Municipal de Planej.e Gestão Financeira 
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2010 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 40% 
12 361 1004 2011 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 365 1004 2015 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – MDE 
12 365 1004 2059 – Manutenção da Educação Infantil e Creche – Fundeb 40% 
12 368 1004 2072 – Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
20.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

23 695 1005 2019 – Manutenção da Atividades da Secretaria Municipal de Turismo 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2073 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 1006 2074 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2043 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 1008 2020 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 1009 2025 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
20.014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 1008 2051 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2056 – Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária – Recursos Próprios 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2064 – Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
3390.30 – Material de Consumo. 
 Recursos: Próprios. Fundamentação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor R$ 48.800,00. 
Vigência: 31/12/2021. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2021 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60102/2021 
 
Pregão Presencial nº 001/2021. Data da contratação: 02/02/2021 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de Boqueirão. Contratado: JAILTON DA SILVA RAMOS-CNPJ: 
21.625.284/0001-81. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL (500ML). 
DOTAÇÃO:  
20.003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04 122 1002 2004 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Administração 
20.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E GESTÃO FINANCEIRA 
04 123 1002 2007 – Manutenção das Ativid. da Sec.Mun. de Planej. e Gestão Financeira 
20.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 361 1004 2010 – Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb – 40% 
12 361 1004 2011 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Proprios – MDE 
12 365 1004 2015 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – MDE 
12 365 1004 2059 – Manutenção da Educação Infantil e Creche – Fundeb 40% 
12 368 1004 2072 – Manutenção das atividades da Educação Básica – Outros Recursos 
20.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
23 695 1005 2019 – Manutenção da Atividades da Secretaria Municipal de Turismo 
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2073 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 1006 2074 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2043 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 1008 2020 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 1009 2025 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
20.014 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26 782 1008 2051 – Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Transportes 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 2056 – Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária – Recursos Próprios 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2064 – Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais do FNAS 
3390.30 – Material de Consumo. 
 Recursos: Próprios. Fundamentação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor R$ 1.200,00. 
Vigência: 31/12/2021. 
================================================================ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2021 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60201/2021 
 

 
Pregão Presencial nº 002/2021. Data da contratação: 02/02/2021 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de Boqueirão. Contratado: JAILTON DA SILVA RAMOS-CNPJ: 
21.625.284/0001-81. Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS.  
DOTAÇÃO: 20.011 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2043 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
08 244 1007 2050 – Manutenção dos Benefícios Eventuais 
3390.32 99 – Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
20.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 1007 2044 – Bloco da Proteção Social Básica 
08 244 1007 2076 – Manut. das Ações de Enfrentamento da Pandemia do Coronavírus 
3390.32 99 – Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
Recursos: Próprios. Fundamentação: Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor R$ 175.200,00. 
Vigência: 02/02/2022. 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 


